1

会 議 録

会 議 名 第２４期小金井市公民館企画実行委員の会議 第１５回

事 務 局 公民館貫井北分館

開 催 日 時 平成２９年１０月３日（火）午前１０時～１２時

開催場所 公民館貫井北分館 学習室Ｄ

出席委員 小川委員、閑野委員、小永光委員、福田委員、山本委員

欠席委員 北脇委員

事務局員 村山分館長、伊藤副分館長、野津、水本

傍聴の可否 可 傍聴者数 ０人

傍聴不可・一

部不可の場合

は、その理由

会 議 次 第

１ 報告事項

(1) 第３４期小金井市公民館運営審議会第１回審議会

(2) 平成２９年度前期社会教育実習生

(3) 平成２９年度 若者コーナー 世代間交流の推進

「ねりきりでつくるコスモス」

(4) 平成２９年度 若者コーナー 世代間交流の推進

「きたまちキッチン親子料理教室」

(5) 平成２９年度 環境づくり「文化祭・学園祭ポスター募集！」

(6) 平成２９年度 成人学校 子育て・子育ち支援

「子育て世代のものづくり講座」

(7) 平成２９年度 成人学校 子育て・子育ち支援

「親子で楽しむわらべうたと手遊び」

(8) 平成２９年度 成人学校 子育て・子育ち支援

2

「アドラー心理学の勇気づけ講座(仮)」

(9) 平成２９年度 成人学校 健康づくり講座

「もしかして更年期？―女性のための保健室―」

(10)平成２９年度 男女共同参画男女共同参画講座

  「女性のための働き方講座」

２ 審議事項

３ その他

(1)平成２９年度第２回企画実行委員連絡会

(2)平成２９年度貫井北センター消防訓練

  日時：１１月７日(火)午前９時～１０時

次回日程

平成２９年度１１月７日(火) 午前１０時～ 学習室Ｄ

1 報告事項

（１）公民館運営審議会の報告

   ・９月１３日 第３４期開始。

   ・委員長は國分ひろみ委員。副委員長は渡邉恭秀委員に決定。

（２）平成２９年度前期社会教育実習生

   ・東京学芸大学の社会教育実習生２人が９月２９日の野外研修で実習終了。

（３）平成２９年度 若者コーナー 世代間交流の推進「ねりきりでつくるコスモス」

   ・１０月１６日から申し込み開始。

   ・小金井市在住の講師。

   ・市内各中学校にチラシを配布。

   ・担当企画実行委員は１１月１２日はなし。次回２月は小永光委員。

（４）平成２９年度 若者コーナー 世代間交流の推進「きたまちキッチン親子料理教室」

   ・小金井市の冬野菜を利用しての食育講座。

・農林水産省の派遣事業に申請し、無料で講師派遣。

・担当企画実行委員は、閑野委員。

3

（５）平成２９年度 若者コーナー 環境づくり「文化祭・学園祭ポスター募集！」

・エレベーター前の掲示板に９月から１１月末まで掲示。

・地域の皆さんに周知できるようにする。

（６）平成２９年度 成人学校 子育て・子育ち支援「子育て世代のものづくり講座」

   ・定員が１６人のところ、１５人の応募。

   ・保育は４人。２歳以下のお子さんも受け入れてみた。

   ・募集開始直後の応募が少なく、職員の声掛け、学校や幼稚園へのチラシの配布、

    全２回を各回参加も可能にした。

   ・子育て世代の夏休みの募集は帰省や新学期の予定が未定の方が多いため、時期をず

らす方が集客に影響しないのではないかと思う。

   ・知り合い同士が固まって参加者の交流が偏るので、席の工夫や、アイスブレイクで

交流を深めるのはどうか。

（７）平成２９年度 成人学校 子育て・子育ち支援「親子で学ぶわらべうたと手遊び」

   ・定員１６組のところ、現在の応募１９組。定員の再調整を検討。

   ・０歳児６人、１歳児６人、２歳児７人、３歳児２人。

（８）平成２９年度 成人学校 子育て・子育ち支援「アドラー心理学の勇気づけ講座（仮）」

   ・講師は成瀬夕子さん。看護師と勇気づけの講座開催を兼務されている方。

   ・日程は１月１５日、２２日、２９日、２月５日。いずれも月曜日午前１０時から正

    午。

   ・４～６人のグループワークで進めていく講座。

   ・講座の題名はまだ決定していない。

   ・担当企画実行委員は北脇委員、小永光委員、山本委員。

（９）平成２９年度 成人学校 健康づくり講座「もしかして更年期？―女性のための保健

室―」

   ・定員２０人のところ、現在の応募９人。

   ・保育希望者は３人。

   ・保健センターやゆりかごのカウンターへのチラシの設置を検討。

（１０）平成２９年度 男女共同参画男女共同参画講座「女性のための働き方講座」

   ・全３回で、９月１４日、２８日が終了。次回は１０月５日。

   ・今までの自分の人生を振り返り、今後に生かしていく講座になった。

   ・２歳以下の保育は１対１なり、今後、講座開催時の保育サポーターを増やすことも

4

視野に入れて対応を検討。

２ 審議事項

  なし

３ その他

(１) 平成２９年度第２回企画実行委員連絡会

  ・本館より資料送付済み。

(２)平成２９年度貫井北センター消防訓練

  ・日時１１月７日(火)午前９時～１０時。

以上